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SİYASƏT

Azərbaycan humanitar elmi və 
azərbaycanşünaslıq: konseptual kontekst

II MƏQALƏ
Bundan sonrakı təhlilimizi qəzet for-

matının imkan verdiyi çərçivədə iki is-
tiqamətdə aparacağıq.

Birinci istiqamət – “Azərbaycançı-
lıq-Azərbaycançılıq məfkurəsi-Azərbaycan-
şünaslıq” semantik və məntiqi sahəsində 
Azərbaycan elmi humanitarlığının universal 
antropoloji konseptuallaşma imkanlarının 
axtarışları.

İkinci istiqamət – vurğulanan koqnitiv 
keçidin uğurlu olması üçün Azərbaycan elmi 
humanitar təfəkkürünün fəlsəfi epistemo-
logiyasının hazırlanması perspektivlərinin 
müəyyən edilməsi. 

“Azərbaycançılıq – Azərbaycançılıq 
məfkurəsi – Azərbaycanşünaslıq” 

semantik və məntiqi sahəsi
Maraqlı və əhəmiyyətlidir ki, “Azərbay-

cançılıq-Azərbaycançılıq məfkurəsi-Azər-
baycanşünaslıq” semantik və məntiqi sahə-
sinin elmi-filoloji obrazı artıq ədəbiyyat 
tarixinin dövrləşdirilməsi konsepsiyasında 
yaradılmışdır. Bu, uzunmüddətli tədqiqat-
ların, böyük yaradıcılıq axtarışlarının mən-
tiqi nəticəsidir. Həmin prosesdə müxtəlif 
tarixi mərhələlərdə çoxlu sayda Azərbaycan 
 tədqiqatçıları iştirak etmişlər. Onların isim-
ləri və verdikləri töhfələr müfəssəl şəkildə 
akademik İsa Həbibbəylinin “Azərbaycan 
ədəbiyyatı: dövrləşmə konsepsiyası və inki-
şaf mərhələləri” (2019) adlı əsərində təqdim 
edilmişdir. Biz burada həmin süjetin sadəcə 
3 epizoduna baxaq. 

Səməd Vurğun hələ keçən əsrin ortala-
rında yazmışdır: “...tarixçilərimiz və ədə-
biyyatşünaslarımız var qüvvələri ilə«əl-ələ 
verərək«Azərbaycanın ümumi tarixini, 
eləcə də Azərbaycan ədəbiyyatı tarixini ya-
ratmalıdırlar”. Bu ümumi yanaşma çərçivə-
sində böyük şairin aşağıdakı fikirləri tədqiqi 
və metodoloji “koqnitiv kompas” rolu oy-
nayır. Bunu akademik İsa Həbibbəyli çox 
gözəl təqdim etmişdir. S.Vurğun yazmışdır: 
“Ədəbiyyat tarixinin dövrləşdirilməsi öy-
rənilən dövrün yaradıcılıq prosesinin daxili 
qanunauyğunluqlarının, ədəbiyyatın başlıca 
ideya-bədii mərhələlərinin ümumiləşdiril-
məsinə, onun keyfiyyət təkamülünün«əsas 
ideya-bədii nailiyyətlərinin tam şəkildə açıl-
ması ideyasına xidmət etməlidir”.

Bu düşüncələrin işığında Yaşar Qaraye-
vin aşağıdakı fikirləri də tam yerindədir: “...
ədəbiyyat tariximizin bu vaxta qədərki bütün 
dərslərini, təcrübəsini, ənənələrini rəhbər 
tutsaq, onun tam və dolğun elmi tarixini ya-
rada bilərik, millətlərin, xalqların bugünkü 
mənəvi-əxlaqi, bədii dəyərlər müsabiqəsində 
və yarışında milli mədəniyyətimizin özünü 
təsdiq edə bilməsinə kömək etmiş olarıq”.

Bu cür nəzəri-konseptual bazanın bir 
sistem kimi mövcudluğunu sübut edən digər 
nümunələr kifayət qədərdir. Biz bu məqam-
da da dərin nəzəri qatlara baş vurmadan, 
ümumiyyətlə, Azərbaycançılığın elmi-filo-
loji obrazına diqqət edək. Həmin obrazı aşa-
ğıdakı fikirlərdə aydın görürük:

“Azərbaycançılıq – milli düşüncənin və 
Vətən anlayışının bir yerdə qavranılması 
təlimi kimi xalqın və ölkənin milli maraqla-
rının – maarifçilikdən milli azadlıq ideyala-
rına, istiqlal mübarizəsi düşüncəsinə, dövlət 
müstəqilliyi şüuruna qədərki bütün idealları-
nın ədəbiyyatın canında və qanında olmasını 
qaçılmaz həyati tələbat səviyyəsinə qaldıran 
ümummilli məfkurədir. Azərbaycançılıq – 
milli ədəbiyyatın axarını ölkə maraqlarına 
doğru istiqamətləndirən mühüm ədəbi-icti-
mai təlimdir. Azərbaycançılıq – ədəbiyyat-
da əsas hədəf kimi milli-mənəvi özünüdərk 
və vətənpərvərlik ideyalarının parlaq bədii 
təcəssümüdür, xalqın hərtərəfli inkişafına 
xidmət edən ümummilli məfkurədir. Nə-
hayət, Azərbaycançılıq – ədəbiyyatda milli 
istiqlal və müstəqil dövlətçilik ideallarının 
təcəssümü olan əbədiyaşar təlimdir�” (İsa 
Həbibbəyli).

Deməli, tam əminliklə elmi-filoloji as-
pektdə “Azərbaycançılıq-Azərbaycançılıq 
məfkurəsi-Azərbaycanşünaslıq” semantik və 
məntiqi sahəsinin mövcudluğundan danışa 
bilərik.

İndi bu yanaşmanın bütövlükdə Azər-
baycan bədii təfəkkürünün transformasiya 
tarixinə və oradan da, ümumiyyətlə, Azər-
baycan elmi humanitariyasının universal 
antropoloji obrazının yaradılmasına pro-
yeksiyasının gerçək nəzəri, dünyagörüşü və 
metodoloji kriteriyalarının, epistemoloji xü-

susiyyətlərinin müəyyən edilməsi aktualdır. 
Yeri gəlmişkən, bu prosesdə tarixi aspekti 
qətiyyən nə arxa plana atmaq, nə də kənara 
qoymaq olmaz. Tarixilik bütün hallarda fun-
damental olaraq Azərbaycan mənəvi-mədəni 
bütövlüyünün aparıcı komponentidir. Onun 
ayrıca tədqiqi zəruridir. Biz burada daha çox 
fəlsəfi səviyyədə nəzəri-konseptual, metodo-
loji və bütövlükdə epistemoloji tərəfə baxı-
rıq. Həmin prizmada başqa bir əhəmiyyətli 
elmi problemə nəzər salaq.

Bütövlük məsələsi 
Heç şübhəsiz, Azərbaycan elmi huma-

nitariyasının universal antropoloji obrazının 
yaradılması fəlsəfi-elmi proses kimi mürək-
kəb fenomendir. O cümlədən, yuxarıda vur-
ğuladığımız çox mühüm nəzəri-konseptual 
və metodoloji-dünyagörüşü xüsusiyyətlə-
rindən də ümumi olan universal yanaşmanın 
hazırlanması tələb olunur. 

Burada ilk addım Azərbaycan bədii təfək-
kürünün “vahid, ümumi, bütöv bir manifest 
və yaddaş” (Y.Qarayev) kimi qəbul edilməsi 
ilə bağlıdır. Buradan ikinci mərhələyə ideya 
və yanaşma keçidi vardır: “Mənəvi mədəniy-
yət...yalnız vahid, ümumi, bütöv bir manifest 
və yaddaş tanıyır” (Y.Qarayev). Nəhayət, bit-
kin konseptuallıq və onun sosial funksional-
lığının kəsilməz olaraq aktuallaşdırılmasının 
“toplumsal, tarixi və ideoloji çərçivəsi”: “Ta-
rix boyu həmişə dövlət və elm (sənət, poezi-
ya) milli şüurun və yaddaşın keşiyində qoşa 
dayanıb” (Y.Qarayev). 

Buradan akademik İ.Həbibbəyli Y.Qara-
yevin fikirlərini sintez edərək, yanaşma bü-
tövlüyünü konseptual səviyyədə təmin etmə-
li olan metodoloji prinsiplərlə bağlı mühüm 
nəticələr çıxarır.

Birincisi, “bütövlük...köklə zirvə arasın-
da vəhdətdən başlayır”, ikincisi, “bütövlük 
həmin vəhdətin sabitliyi ilə təmin olunur”, 
üçüncüsü, “kök Azərbaycanın zəngin ədəbi 
keçmişidir, Azərbaycanda (Şərqdə) iki min 
illik tərəqqinin milli-mənəvi tarixi irsi, bədii, 
fəlsəfi-estetik dəyər və sərvətidir”, dördün-
cüsü, “zirvə – çağdaş suveren milli təfəkkür-
dür, istiqlal şüurudur, müstəqillik mentaliteti 
və statusudur”. 

Burada, təbii ki, “kök” və “zirvə” ideya 
obrazıdır. Əsas məsələ isə bütövlükdə Azər-
baycan mənəvi-mədəni kimliyinə bütöv kimi 
baxmaqdan ibarətdir. Onun xüsusiyyətlərin-
dən biri həmin bütövlüyün Azərbaycan elmi 
humanitariyasının universal antropoloji ger-
çəkliyə çevrilməsinin təməl şərti olması ilə 
bağlıdır. Həmin kontekstdə “zəngin ədəbi 
keçmişlə” “çağdaş suveren milli təfəkkür, 
istiqlal şüuru, müstəqillik mentaliteti və sta-
tusu”nun vəhdətinin təmini çox aktual nəzəri 
problem təsiri bağışlayır. Çünki əgər söhbət 
əsaslı elmi yanaşmadan gedirsə, onda müa-
sir elmi kriteriyalarla “milli mənəvi-mədəni 
irs”lə çağdaş suveren milli təfəkkür, istiqlal 
şüuru, müstəqillik mentaliteti və statusu” 
arasında daxili məzmun və məntiqi əlaqənin 
Azərbaycanşünaslıq kontekstində elmi ob-
razını yaratmalıyıq. Bu obraz üzvi surətdə 
müasir Azərbaycan elmi humanitariyasının 
konseptual obrazının yaradılmasında aparıcı 
rol oynamalıdır. Belə alınır ki, iki miqyasda 
elmi problemləri həll etməliyik. 

Birincisi, elmi-filoloji müstəvidə möv-
cud olan və Azərbaycanşünaslıq konteks-
tində aktuallaşan konseptioloji yanaşmanı 
ümumi elmi humanitar təfəkkür miqyasında 
tətbiq oluna biləcək müstəviyə proyeksiya 
etməliyik. 

İkincisi, bu keçidi təmin edə bilən fəlsəfi 
mahiyyətli epistemnoloji təlimi yaratmalı-
yıq. Bu, faktiki olaraq Azərbaycanşünaslıq 
kontekstində yeni epistemoloji sistem yarat-
maq anlamına gəlir�

Bədii təfəkkürün dövrləşdirilməsi 
və elmi humanitarlığın universallığı

Burada əslində ədəbiyyatın tarixi 
 dövrləşdirilməsi konsepsiyasının (akademik 
İ.Həbibbəyli anlamında) antropoloji univer-
sal elmi humanitariyanın yaradılması üçün 
necə uğurlu proyeksiya olunmasının vacib 
idraki şərtlərinin müəyyən edilməsi nəzər-
də tutulur. Bu “nəzəri-konseptual miqrasi-
ya”nın təməl şərti yuxarıda vurğuladığımız 
“bütövlük meyarıdır”. Onun fonunda “Azər-
baycançılıq–Azərbaycançılıq məfkurəsi–
Azərbaycanşünaslıq” vəhdəti önəm kəsb 
edir. Bununla müasir Azərbaycan antropolo-
ji universal elmi humanitariyasının semantik 
və funksional “nüfuz sahəsi” müəyyənlə-

şir. Həmin sahə özlüyündə daha ümumi və 
istiqamətverici faktor – Azərbaycan üçün 
Prezident İlham Əliyevin müəyyən etdiyi 
strateji inkişaf kursunun ruhunaÜ mahiyyə-
tinə, məzmununa və funksional hədəflərinə 
daxildir. 

Məsələnin bu cür qoyuluşu bu mövzu-
da silsilə məqalələrin ana tezisini formalaş-
dırmağa imkan verir: yuxarıda ifadə edilən 
anlama konseptual keçidə nail olmaq üçün 
elmi-filoloji, bədii-tarixi yanaşma müstəvi-
sini “aşaraq” (yəni transfənni keçid edərək) 
fəlsəfi epistemoloji yanaşma müstəvisinə 
“koqnitiv-metodoloji miqrasiya” edilməlidir. 
Qəzet formatının imkan verdiyi çərçivədə 
bunun izahı üzərində dayanaq.

Sinergetikada nəzəri olaraq sübut edil-
mişdir ki, hər hansı anlayışlar sistemi yaran-
dığı “nəzəri ölçü” daxilində yeni mənalan-
dırıla bilmir. Bunun üçün həmin anlayışlar 
sistemi daha çoxölçülü koqnitiv sahəyə pro-
yeksiya olmalıdırlar. Bu halda yeni mənalar 
sistemi (və ya şəbəkəsi) yaranır ki, daha 
ümumi konsepsiya formalaşır. 

Belə alınır ki, istənilən mövcud nəzəri 
konsepsiyada məna yükünə malik anlayışla-
rın daha geniş (bu anlamda nisbi universal) 
semantik sahədə “yeni məna” kimi özünütəs-
diqi üçün mövcud olandan daha artıq “idraki 
ölçülərə” malik “sahəyə transfer edilməli-
dir” (bu ümumi tezisin fəlsəfi izahı burada 
imkansızdır, ona görə də onu fakt kimi qəbul 
edək). Lakin bizcə, ədəbiyyatın dövrləşdiril-
məsi konsepsiyasından bütövlükdə Azərbay-
can elmi humanitariyasının antropoloji uni-
versal səviyyəyə keçidinin fəlsəfi yanaşma 
tələb etməsinin ümumi cizgiləri aydındır. 

Digər məqam vurğulanan anlamda kon-
septual universallaşmanın idrak nəzəriyyəsi 
səviyyəsində yanaşma tələb etməsi ehtiyacı 
ilə bağlıdır. Bu da faktiki olaraq, Azərbaycan 
elmi humanitariyası üçün yeni epistemoloji 
sistemin hazırlanması anlamına gəlir. Aydın-
dır ki, kifayət qədər mürəkkəb və çətin və-
zifədir. Ancaq Azərbaycanşünaslıq çərçivə-
sində ciddi elmi yanaşmanı formalaşdırmaq 
istəyiriksə, başqa yol yoxdur. Azərbaycan 
elmi humanitariyasının universal antropoloji 
obrazı elə əsaslı olmalıdır ki, müasir dövrün 
elmilik tələblərinə tam cavab versin. 

Azərbaycanşünaslığın  
“AMEA məktəbi”

Yuxarıda vurğulanan məqamlardan görü-
nür ki, artıq Azərbaycanşünaslığın “AMEA 
məktəbi” formalaşmaqdadır (yəni proses 
dinamikadadır). Onun ümumi nəzəri-kon-
septual və metodoloji sərhədlərini AMEA 
prezidentinin müəyyən etdiyi yeniləşmənin 
, prioritet istiqamətinin semantik, funksional 
və məqsəd özəllikləri müəyyən edir. Bu an-
lamda Azərbaycanşünaslığın “AMEA mək-
təbi”nin əsasını akademik İsa Həbibbəylinin 
qoyduğunu deyə bilərik.

Eyni zamanda, bu məktəbin formalaş-
ması prosesində AMEA-nın sosio-huma-
nitar elmlərinin alimləri iştirak edirlər. Bu-
rada problemin tarix, fəlsəfə, sosiologiya, 
filologiya, folklor, şərqşünaslıq, etnologiya 
və etnoqrafiya, antropologiya, arxeologiya 
və digər aspektləri üzrə çalışan zəhmətkeş 
alimlərimizin qiymətli araşdırmaları yer al-
maqdadır. Bu mənada Azərbaycanşünaslıq 
Akademiyanın yeniləşmə kursu çərçivəsində 
sosio-humanitar elmlərarası tədqiqatın mü-
hüm istiqamətlərindən biridir. Bizcə, faktiki 
olaraq bu əsasda AMEA-da fənlərarası ya-
radıcı tədqiqat komandasının formalaşması 
mərhələsinə qədəm qoyulmuşdur. 

Birincisi, Azərbaycanşünaslığın ideya, 
metodologiya, dünyagörüşü, biliklərin alın-
ması və ekspertizasının başlıca prinsipləri 
AMEA-da sistemli və davamlı olaraq işlən-
məkdədir. 

İkincisi, vurğulanan istiqamətdə elmi tə-
dqiqat fəaliyyətinin təşkilatın strateji inkişaf 
konsepsiyası və “Yol Xəritəsi” çərçivəsində 
ideyası, konsepti, konsepsiyası, elmi yanaş-
ması, məntiqi əsası, praktiki tətbiqi imkanla-
rı, biliklərin ekspertizasının təşkili və bütöv-
lükdə tədqiqat hədəflərinin AMEA-da başa 
çatdırılması nəzərdə tutulmuşdur. 

Bu məqamların prizmasında Azərbaycan 
elmi humanitariyasının antropoloji univer-
sallaşmasının bir sıra ümumi fəlsəfi-episte-
moloji özəlliklərinə baxmaq mümkündür. 

�ardı var�

Füzuli QU R B A N O V ,  
;Q-nin analitiki,  

fəlsəfə elmləri doktoru

gtən nömrəmizdə Davosda Avropa İttifaqına (Aİ) üzv ölkələrin görüşün-
dən bəhs etmişdik. Maraqlıdır ki, həmin görüşdən sonra mediada 2026-cı ilin 
Aİ üçün “kritik il” kimi qiymətləndirildiyi barədə xəbərlər yayılmağa başla-
yıb. Şübhəsiz, bu qənaətin formalaşmasında Davos İqtisadi Forumu çərçivə-
sində Aİ liderlərinin keçirdiyi çoxsaylı təmaslar, qapalı müzakirələr, strateji 
sessiyalar, İttifaqa ünvanlanan tənqidlər mühüm rol oynayıb. 

Aİ-nin “tərəfdaşlıq” modeli sual altında
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ABŞ Prezidenti Donald Trampın çıxışına 
Avropanın hazırkı siyasi və iqtisadi kursunu 
tənqid etməklə başlaması məsələni daha 
da alovlandırıb. O bildirib ki, Avropa düz-
gün istiqamətdə irəliləmir: “Biz Avropanın 
güclü olmasını istəyirik. ABŞ Avropa xalq-
larına çox qayğı göstərir. Biz həqiqətən də 
qayğı göstəririk. Biz Avropa ilə paylaşdığı-
mız bağlara dərindən inanırıq. Buna görə də 
enerji, ticarət, immiqrasiya və iqtisadi artım 
kimi məsələlər güclü və vahid Qərb görmək 

istəyən hər kəs üçün əsas narahatlıqlar olma-
lıdır”. Əslində nəzərə alsaq ki, Davos uzun 
illərdir qlobal iqtisadi və siyasi gündəmin 
barometri kimi çıxış edir, burada səslənən 
mesajlar müxtəlif istiqamətlərin real göstə-
ricisi sayılır. Aİ liderləri də açıq şəkildə eti-
raf edirlər ki, İttifaqın mövcud institusional 
və iqtisadi modeli artan geosiyasi təzyiqlər, 
daxili siyasi fraqmentasiya, eləcə də sosial 
radikallaşma fonunda əvvəlki kimi effektiv 
deyil.

Bu kontekstdə 2026-cı il bir növ “sı-
naq ili” kimi də dəyərləndirilə bilər. Aİ ya 
islahatlar yolu ilə iqtisadi birliyini və qərar 
qəbuletmə qabiliyyətini gücləndirməlidir, 
ya da daxili ziddiyyətlər  qurumun qlo-
bal aktor kimi rolunu zəiflədəcək. Ultra-mil-
lətçi və populist qüvvələrin bir sıra üzv 
dövlətlərdə siyasi üstünlük qazanması, təh-
lükəsizlik mülahizələri ilə bəzi aktiv siyasi 
fiqurların həbsi və ya prosesdən kənarlaşdı-
rılması, eləcə də cəmiyyətlərdə dərinləşən 
radikallaşma kritik situsiyaya əlavə dina-
mika qatır. Digər bir düşündürücü məqam 
odur ki, proseslər Aİ-nin daxili strukturuna 
və xarici tərəfdaşları ilə münasibətlərinə 
necə təsir göstərəcək" Xatırlatmaqda fayda 

var ki, İttifaqın iqtisadi birliyi uzun müddət 
onun ən güclü dayağı hesab olunub. Vahid 
bazar, sərbəst kapital və işçi qüvvəsi axını 
Aİ-ni qlobal iqtisadiyyatın mərkəzi aktor-
larından birinə çevirib. Amma son illərdə 
bu modelin ciddi çatışmazlıqları üzə çıxıb. 
Çünki üzv dövlətlər arasında iqtisadi inkişaf 
səviyyəsinin kəskin fərqlənməsi qərarların 
icrasında konsensusun əldə olunmasını çə-
tinləşdirir. Şimal–&ənub, Qərb–Şərq ölkələ-
ri arasında fiskal intizam, sosial xərclər və 

sənaye siyasəti ilə bağlı baxışlar getdikcə 
daha çox parçalanır. Bununla yanaşı, enerji 
böhranı və inflyasiya dalğası Aİ-nin iqtisadi 
idarəetmə mexanizmlərinin çevik olmadığı-
nı göstərir. Bir sıra hallarda milli hökumətlər 
Brüsselin koordinasiyasını gözləmədən öz 
daxili bazarlarını qorumağa üstünlük verir-
dilər ki, bu da vahid bazar prinsiplərinə zidd 
idi. İslahat tələblərinin əsas səbəbi də budur. 
İqtisadi birliyin dərinləşdirilməsi olmadan 
siyasi birlik və strateji muxtariyyət mümkün 
görünmür. 

Yeri gəlmişkən, Aİ-nin ən həssas 
nöqtələrindən biri qərar qəbuletmə mexa-
nizmidir. Konsensus və ya yekdillik prinsipi 
üzv dövlətlərin suveren maraqlarını qoru-
maq baxımından mühüm olsa da, böhran an-
larında bu mexanizm lənglik yaradır. Xarici 
siyasət, təhlükəsizlik və vergi məsələlərində 
bir üzv dövlətin veto hüququ hətta bütöv İtti-
faqın mövqeyini iflic edə bilir. Bu baxımdan, 
səs çoxluğu mexanizminin genişləndirilmə-
si, Avropa Komissiyasının icra səlahiyyət-
lərinin artırılması və Avropa Parlamentinin 
rolunun gücləndirilməsi məsələsinin də gün-
dəmdə olması təsadüfi deyil. Ultra-millətçi 
partiyaların yüksəlişi isə bu iradəni daha da 
zəiflədir. Çünki həmin qüvvələr Brüsselin sə-
lahiyyətlərinin genişlənməsini milli suveren-
liyə təhdid kimi qəbul edirlər. Ümumiyyət-
lə, son onillikdə Avropada ultra-millətçi və 
populist qüvvələrin fəallaşması artıq struktur 
tendensiyaya çevrilib. Miqrasiya böhranı, 
iqtisadi qeyri-müəyyənlik, təhlükəsizlik 
qorxuları və milli kimlik məsələsi bu qüv-
vələr üçün münbit zəmin yaradıb. Maraqlıdır 
ki, sağ təmayüllü partiyalar bir tərəfdən Aİ 
institutlarını “xalqdan uzaq” və “bürokratik” 
kimi tənqid etsələr də, daxili bazarın və va-
hid siyasətin verdiyi üstünlüklərdən tam im-
tina etmirlər. Nəticədə, paradoksal vəziyyət 
yaranır: Aİ-nin resurslarından faydalanan, 
lakin onun dərinləşməsinə qarşı çıxan siyasi 
aktorlar güc qazanırlar.

Avropada son illər təhlükəsizlik müla-
hizələri ilə bəzi siyasi fəalların, radikal qrup-
ların, hətta tanınmış ictimai fiqurların həbsi 
və ya siyasi prosesdən kənarlaşdırılması 
prosesi də müşahidə olunur. Rəsmi arqument 
terrorla mübarizə və ictimai asayişin qorun-
ması olsa da, bu yanaşmanın ciddi riskləri də 
var. Yəni fərdlərə qarşı həyata keçirilən sərt 
tədbirlər cəmiyyətlərdəki struktur problem-
ləri aradan qaldırmır. Əksinə, bəzi hallarda 
radikallaşmanı daha da dərinləşdirir. 

Sonda qeyd edək ki, daxili zəifliklər Aİ-
nin xarici siyasətinə birbaşa təsir göstərir. 
Qərar qəbuletmədəki parçalanma və siyasi 
qeyri-müəyyənlik Aİ-ni tərəfdaşlar üçün 
bəzən proqnozlaşdırılması çətin aktora çevi-
rir. Bu kontekstdə enerji, ticarət və təhlükə-
sizlik sahələrində etibarlı tərəfdaşlıq anlayışı 
ön plana çıxır. Aİ üçün strateji tərəfdaşlarla 
münasibətlərin sabitliyi daxili islahatların 
uğurundan birbaşa asılıdır. Məsələn, Azər-
baycan Aİ üçün mühüm enerji tərəfdaşıdır. 
&ənub Qaz Dəhlizi və digər enerji layihələri 
Avropanın enerji təhlükəsizliyində mühüm 
rol oynayır. Xüsusilə Rusiya-Ukrayna mü-
haribəsindən sonra Aİ-nin enerji diversifi-
kasiyası strategiyasında Azərbaycanın çəkisi 
daha da artıb. Ən əsası birlik daxilindəki si-
yasi fraqmentasiya xarici tərəfdaşlarla mü-
nasibətlərə də təsirsiz ötüşməyə bilər. Çün-
ki bəzi üzv dövlətlər enerji təhlükəsizliyini 
prioritet sayarkən, digərləri insan haqları və 
daxili siyasi prosesləri ön plana çəkir. Bu 
ikili yanaşma Aİ-nin vahid enerji diploma-
tiyasını zəiflədir. Əgər, Aİ-nin institusional 
islahatları uğurla həyata keçirilərsə, xarici 
tərəfdaşlarla münasibətlər daha praqmatik 
və uzunmüddətli strategiya əsasında inkişaf 
edə bilər. Əks halda, çoxtərəfli münasibətlər-
də ziddiyyətlərin müşahidə olunması qaçıl-
mazdır.
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Avropa İttifaqının mövcud çağırışlar-
dan çıxış yolu dərin və hərtərəfli institu-
sional, iqtisadi və təhlükəsizlik islahat-
larının həyata keçirilməsindən keçir. İlk 
növbədə, Aİ-nin qərarvermə mexanizmlə-
rinin daha çevik və effektiv olması vacib-
dir. Xüsusilə üzv ölkələrin veto hüququ-
nun tez-tez birlik daxilində iflic yaradan 
alətə çevrilməsini əngəlləmək üçün ins-
titusional islahatlar qaçılmazdır. İqtisadi 
sahədə Aİ-nin əsas məqsədi qlobal rəqa-
bət qabiliyyətini qorumaqdır və bu sahəni 
Aİ-nin ən uğurlu sahəsi adlandıra bilərik. 
Enerji təhlükəsizliyi, sənaye siyasətinin 
gücləndirilməsi, strateji xammal və tex-
nologiyalarda xarici asılılığın azaldılması 
bu islahatların əsas istiqamətlərindən ola 
bilər. Eyni zamanda, Aİ daxilində sosi-
al-iqtisadi bərabərsizliklərin dərinləşmə-
si birlik daxilində narazılıqları artırdığı 
üçün bu sahədə də balanslı yanaşma çox 
vacibdir. Təhlükəsizlik müstəvisində isə 
Aİ-nin daha müstəqil və koordinasiya-
lı siyasət yürütməsi zəruridir. Ukrayna 
müharibəsi və artan qlobal risklər onu 
göstərdi ki, Avropa yalnız iqtisadi birlik 
olaraq qalmamalı, müdafiə, kiber təh-
lükəsizlik və hibrid təhdidlərə qarşı birgə 
mexanizmləri gücləndirilməlidir. Amma 
məsələ ondadır ki, sadaladığım bütün bu 
islahatlar texniki baxımdan mümkün olsa 
da, əsas həlledici amil siyasi iradədir. 

Üzv dövlətlərin milli maraqları kəna-
ra qoyaraq ümumi Aİ maraqları ətrafında 
razılaşa bilməməsi islahatları ləngidəcək. 
Məhz bu baxımdan 2026-cı il Aİ üçün 
taleyüklü mərhələ sayılır və birlik iki se-
çim önündədir. Aİ ya özünü yeniləyərək 
qlobal təsir gücünü artıracaq, ya da daxi-
li ziddiyyətlər fonunda sonunda təşkilatı 
parçalamaya gətirəcək zəifləmə prosesinə 
şahid olacağıq.
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